

Zmarli:
Kazimierz S a s - J a w o r s k i, właściciel dóbr i o-
ywatel m. Lwowa, zmarł we Lwowie we wtorek
dn. 24 b. m.
W Kolumny zmarł 20 b. m. Antoni Sidorowicz,
właściciel apteki, patriota i zasłużony pracownik
na polu społeczno-narodowym. W trudnych wa-
runkach dla tego rodzaju działalności na kresach,
życie poświęcił idei oświaty i podnoszeniu
ducha polskiego wśród zamkniętej tamtejszej lu-
dności naszej. Działal gorliwie w „Tow. szkoły lu-
dowej” i innych instytucjach dobra społecznego.
Cześć jego pamięci!

Repertuar teatru miejskiego.
We czwartek 26 b. m. »Aniol stróż«, komedia
w 3 aktach.

Repertuar teatru ludowego.
Czwartek o godzinie 6 po południu: »Kopci-
szek«, widowisko sceniczne w 8 obrazach.

Z krakowskiego obserwatorium. — Dnia 25 sierpnia
termometr doszedł od + 10,3 do + 21,8 C.; barometr
zwniła opadł.
Dnia 25 sierpnia o godz. 7 rano stan barometru 745,9
termometru + 12,6 C.; wiatr: północno zachodni.

Z Warszawy.

Uniwersytet warszawski. Opuszczone przez o-
kręg naukowy warszawski i uniwersytet zabudo-
wania b. szkoły Głównej przeszły pod opiekę sek-
cji szkół wyższych przy Tow. kursów naukowych.
Wraz z gmachami objęła ona w posiadanie bi-
bliotekę, zbiory zoologiczne, gabinet figur gipso-
wych, laboratoryj i pracownię.

Aule uniwersyteckie zajęte są przez szpital, któ-
rego urządzenia nie zdolano zabrać. Umieblowanie
aule pozostało, co pozwala na szybkie doprowadze-
nie ich do pierwotnego wyglądu i na wznowienie
wykładów.

Laboratoryj i pracownię zostały zdekompleto-
wane. Brak w nich najniebezpieczniejszych aparatu-
ry przyrządów, jako to: mikroskopów, obiektywów
i t. p. Pozostałości znajdują się w zamknięciu i
wymaga do uporządkowania wielkiego nakładu
pracy i pewnych kosztów.

Gabinet zoologiczny został, z wyjątkiem cennie-
szych okazów zwierząt, które zabrano jeszcze na
jesieni r. ub. i wywieziono do Moskwy.

Gabinet figur gipsowych pozostał nietknięty.
Ze służby uniwersyteckiej pozostało 2 starszych
dozorców, i ze 40 osób służby niższej — Polaków,
którzy wraz z rodzinami mieszkają na terytorium
uniwersytetu i strzegą w nim porządku.

Biblioteka uniwersytecka, objęta przez sekcję
szkół wyższych przy Tow. naukowym warszaw-
skim, powierzona została jako kuratorowi, dr Po-
niatowskiemu, który ma do pomocy p. Sulowskie-
go, b. pomocnika bibliotekarza.

Z biblioteki wywieziono wszystkie rękopisy i t.
zw. „białe krukiki”, których na szczęście ostatnio
już było niewiele, a zostały już przedtem należy-
cie zbadane.

Uporządkowanie biblioteki zajmie czas dłuższy.
Sprawa otwarcia jej dla użytku publicznego zdo-
lana będzie wraz ze sprawą uruchomienia u-
niwersytetu.

Szkolnictwo prywatne. Zanim prawowite wła-
dza zajmą się organizacją szkół państwowych,
wzięło się do sprawy organizowania szkół pry-
watnych grono powołanych osób. P. S. Kopeczyń-
ski otworzył 8-klasową szkołę filologiczną męską
przy ul. Miodowej.

Nauczyciele w porozumieniu z sekcją oświatową
K. K. O. utworzyli pod dyktando ks. prefekta
Szkolnego szkołę średnią w jednym z gmachów
gimnazjalnych rządowych. Zapisy już roz-
poczęto.

Na połowę września zapowiedziano wykłady sy-
stematyczne na kursach naukowych, stanowią-
cych „Wolny uniwersytet”. Czynne tu będą wy-
działy: przyrodniczy, ogrodniczy, mechaniczny,
elektrotechniczny, konstrukcyj budowlanej, kole-
gium humanistyczne.

Dnia 1 września rozpoczyna się kursy nauk prak-
tycznych dla kobiet, składające się z następują-
cych grup: wychowawczo-oświatowa z wykładami
dr I. Kosmowskiej i St. Bojarskiej, grupa handlo-
wa z wykładami dra Kossakowskiego, gospodar-
cza (estetyka domu i codziennego życia) z wykładami
artysty-malarza Z. Badowskiego, oraz gospodar-
stwo domowe i kuchnia z wykładami M. Nor-
kowskiej.

Zarząd Tow. szerzenia wiedzy handlowej i prze-
mysłowej zawiadamia, że co wtorek (od najbliż-
szego począwszy) odbywać się będą wykłady z
dziedzin nauki ekonomiczno-społecznych, co czar-
tek wykłady prawnopolityczne, a co sobotę wie-
czorem zebrania towarzyskie ze wspólnym czyta-
niem.

Istniejący przy kuratorium obywatelskim ro-
dzin rezerwistów patronat nad polską młodzieżą
rzemieślniczą i przemysłową (oboja pici) założył
w ostatnich czasach trzy szkoły zawodowe dla
dziewcząt: a) szkołę zegarmistrzostwa, b) szkołę
kamaznictwa i c) szkołę introligatorstwa galan-

teryjnego. Oprócz nauki samego zawodu, prowa-
dzonej bardzo troskliwie, szkoły te będą dawały
uczeniom swoim ogólną naukę początkową i nau-
kę prowadzenia gospodarstwa i ladu domowego
wśród rodzin z podręcznikami jakich znaleźć się mogą
wychowawcy tych szkół.

Cenzura prewencyjna dla prasy. Pisma war-
szawskie z 19 b. m. donoszą, iż władze niemieckie
w Warszawie ukończyły organizację biura cenzury
wojennej, która pracuje już z całą sprawnością.
Prasa warszawska od 19 b. m. począwszy ukazuje
się już pod cenzurą prewencyjną, aczkolwiek skre-
ślała cenzurowych, podobnie jak w prasie poznań-
skiej, nie wiele dotąd zauważyć można.

Odpyły bezdomnych. Od trzech dni odbywa się
odpyły bezdomnych, nagromadzonych w tutejszych
prytuliskach. W ciągu ostatnich dni wyrzucyli z
powrotem ci bezdomni z Bolimowa, Sochaczewa,
Tarczyna, Nadarzyn, Grojca, Grodziska, Prusko-
wa i Milanówka. Do miejscowości tych bezdomni
ciągną pieszo. Do Zakroczyimia i Nowego Dworu
część bezdomnych odpłynęła berlinkami. — Naogół
możliwość powrotu powitano w schroniskach war-
szawskich z wielką radością. Nawet chorzy i osła-
biani, nawet wielkim obciążeni rwą się do swoich
kątów, nie bacząc, że zastaną tam zniszczenie. —
Zdarzali się wypadki, że ciężko chorzy zdrowieli,
jakby cudownie, na wiadomość o możliwości powro-
tu. Ociaga się jeszcze tylko z powrotem intelligen-
cya: w części z powodu niedogodnej komunikacji,
w części z obawy o głód. Są to przeważnie ludzie
zrujnowani, nie zasobni, a do ciężkiej pracy na
gruzach niezdolni. Do dnia 11 b. m. w schroniskach
seksy bezdomnych Komitetu Obywatelskiego m.
Warszawy pozostawało 3500 bezdomnych, gdy w
dniu wkroczenia wojsk niemieckich do Warszawy,
liczba ich przekraczała 10.000. Odpyły ich na sier-
pień schodził się z wyzerpaniem funduszy w sekcy.
Sekcja bezdomnych wobec braku funduszy dą-
ży będzie do stopniowej likwidacji swej dobro-
czynnej działalności.

Pomiędzy Warszawą a Skierniewicami zaprowa-
dzono już 3 dni regularny ruch pociągów oso-
bowych. Pierwszy pociąg z Warszawy w kierun-
ku Skierniewic odczekał o godz. 10.43 rano, drugi
o godz. 2.43 po południu, a trzeci o godz. 8.03
wieczorem. Do Warszawy przybywa pierwszy po-
ciąg ze Skierniewic o godz. 6.22, drugi o godz.
7.42, a trzeci o 11.42 w nocy. Równocześnie z o-
twarcie ruchu kolejowego ma być uruchomiona
poczta listowa z Warszawy.

Warszawskie Towarzystwo opieki nad zabytkami
historycznymi dokonało przed ewakuacją gma-
chów urzędowych jak Zamek królewski, pałace
lazienkowski i belwederski, magistrat, zdjęć foto-
graficznych przedmiotów, a z cenniejszych zro-
biono akwarelowe rysunki, powierzając te roboty ar-
tystom. Na roboty powyższe kasa naukowa imie-
nia Mianowskiego przeznaczyła odpowiedni zasilek
pieniężny. Obecnie artyści Tow. utrwalają a-
kwarelę zbiory magistrackie. Rysunki te przezna-
czone zostały dla utworzonego przy Tow. Muzeum
ikonograficznego.

Nędra wśród robotników. „Gazeta Poranna“ z
19 b. m. donosi, że w ostatnich dniach brak pra-
cy dla robotników i rzemieślników przybierać za-
czyna rozmiary zastraszające. Nędra zagraża do
tysięcy izb, tworząc doskonałe podłoże dla chorób
epidemicznych. Giełdy pracy w obniżeniu, jednak
są one bezradne wobec braku zamówień. Zastój
w przemyśle trwa, przez co wytworzyło się po-
łożenie okropne. W imię ratowania życia ludzi od
śmierci głodowej, powinny być — ztaniem „Gaze-
ty Porannej“ — rozpoczęte jak najprędzej roboty
publiczne.

**Instytucje warszawskie funkcjonują w Mos-
kwie.** Kancelarye wielu warszawskich zakładów
i instytucji, między innymi także warszawska Izba
sądowa, uniwersytet, politechnika jak również i fi-
lie kilku banków rozpoczęły w Moskwie swoją
działalność.

Rozporządzenie w sprawie cen cukru.

Urzędowa „Gazeta Lwowska“ ogłasza następu-
jące rozporządzenie namiestnika, regulujące sprze-
daz cukru.

§ 1. Dla obniżenia ceny cukru w handlu hurto-
wym i detalicznym służyć za podstawę ceny cukru
w dużych głowach za 100 kg. franko stacye
kolejowej w Galicyi.

Ceny te są zawarte w urzędowej tabeli. Za inne
sorty, dolicza się osobny dodatek, wyszczególnio-
ny w urzędowej tabeli dodatków za sorty. Obie
wymienione tabele są wyłożone do wolnego prze-
glądu we wszystkich władzach politycznych i in-
stancjach, w Krakowie w magistracie.

Cenę cukru w handlu hurtowym ustala się w
ten sposób, że do ceny, wymienionej w ustępie
pierwszym, dolicza się dodatek najwyższy 3 K za
100 kg. Przy ustaleniu ceny w handlu detalicz-
nym dolicza się dalszy dodatek najwyższy 7 K za
100 kg., jako zysk detaliczny.

§ 2. W handlu detalicznym ustanawia się dla

wszystkich galicyjskich stacyi kolejowych i miej-
sowości, oddalonych od stacyi kolejowej nie wię-
cej jak 5 km., następujące ceny maksymalne w
objęciu wyższego Sądu krajowego w Krakowie:

a) Jeśli sprzedaż nie odbywa się w oryginalnym
opakowaniu, 1 K 2 h za kilogram wszystkich sort
rafinowanego cukru, z wyjątkiem cukru kostkowe-
go, na który ustanawia się cenę maksymalną 1 K
4 ha za kilogram.

b) W oryginalnym opakowaniu za 1 kg.:
1. duże głowy — K 97 h
2. głowy ponad 3 kg. — K 98 h
3. głowy poniżej 3 kg. 1 K — h
4. kostki w kartonach 1 K — h
5. kostki w zręczniach 1 K — h
6. mączka w workach po 25 i 50 kg. 1 K — h
7. grysk w workach po 25 i 50 kg. 1 K — h
(We Lwowie rozporządzenie namiestnictwa usta-
nawia ceny detaliczne o 2—3 hal. na kilo wyższe.
W miejscowościach oddalonych o więcej niż 5 km.
od stacyi kolejowej ceny cukru może być jeszcze
o 2 hal. na 1 kg. wyższe od ceny lwowskiej, a w
miejscowościach, oddalonych od linii kolejowej o
więcej niż 20 km., o 4 h na 1 kg. wyższe od ce-
ny lwowskiej. Spis takich miejscowości ogłoszą
w każdym powiecie starostwa.)

§ 3. Jeśli w handlu detalicznym sprzedawano
inne sorty cukru, aniżeli wyszczególnione w § 2
b), to cena tego cukru oznacza się według posta-
nowień § 1.

Ceny podane w § 1, 2 i 3 odnoszą się tylko do
cukru dostawionego świeżo z cukro-
wni, który oznaczony będzie urzędo-
wą banderolą koloru żółtego.

Namiast dawne zapasy cukru, zaopa-
trzone banderolą czerwoną, sprzedawać
będzie w handlu hurtowym o 9 K 5 h ta-
niej na 100 kg., w handlu detalicznym o 8 h ta-
niej na 1 kg.

Niniejsze rozporządzenie wraz z obwieszczeniem,
które wyda władza polityczna powiatowa, musi
być uwidocznione w każdym lokalu sprzedaży cukru.

Przekroczenie niniejszego rozporządzenia, jako-
też wszelkie działania celem udaremnienia jego po-
stawienia, będą — o ile nie podpadają ściśle pod
karno-sądowem — karane przez polityczną wład-
zę i instancji grzywną do 5000 koron, lub według
ich uznania, aresztem do sześciu miesięcy. Rozpo-
rządzenie to wchodzi w życie natychmiast.

Ze Szczucina i okolic.

(Korespondencya »Nowej Reformy«.)
— 16 sierpnia.

II.
Luny palących się wiosek znaczyły drogę od-
wrotu Rosyan. Moskale, zmuszeni do cofnięcia się
z linii Dunajca, wioski położone na linii od-
wrotowej podpalali, celem umożliwienia sobie
obrony. Płonęły kurne sadyby chłopskie, kryte
zecznią sianą, pełne ubożego osamotnienia,
płonęły bogate chaty gospodarskie, stojące pod
opieką starych, zmurszałych wierz i żorawi stu-
dziennej. Nieszczęście wpało na wszystkie w
wszystkich. To też wsie, leżące na rosyjskiej
linii odwrotowej, ucierpły bardzo silnie.

Zniszczone drogi wskutek przemarszu setek
tysięcy wspaniałych i niekającego chłop-
stwa. Mieszkańcy nadwiślańskich wiosek, jak
Mianowa, Łęki Szczucińskie, Łęki Zabreckie,
Wanpierzowa i t. d. uciekali z rozjąkaniem
dzieci i dobytkiem prosto przed siebie, a u-
ciekali, jak mogli: niejedni bosy, inni w parcia-
nych portkach i podartej koszuli, wśród stras-
liwego płaczu i przeraźliwego zawodzenia ko-
biet, a egzodus ten darł serca w strzępy i po-
grzązał dusze w bezdennym rozpaczy.

Wioska L u b a s z, położona nad samą Wisłą
i wskutek tego corocznie narażona na wylewy,
straciła podczas odwrotu rosyjskiego kilkana-
ście chałup, które spalono, celem umożliwienia
Rosyanom obrony. Jak widzimy, liczba stosun-
kowa niewielka, natomiast P o d k o ś c i e, w
przysiołek Szczucina, spalono niemal doszczę-
tnie. Tam, gdzie dawniej do przechodnia śmiały
się czyste chaty, umajone pelargoniami w
małych okienkach, obecnie okopcone dyle i bel-
ki wśród rumowiska wznoszą ku niebu swoje
mścwie ramiona.

Dwór w L u b a s z, podobnie jak w Szczu-
cinie, zarabowano niemal doszczętnie, a nawet
częściowo spalono. Bydło i konie zarekwirowa-
no bezwzględnie. Właściciel p. Bogusz wyje-
chał do Wiednia, tem więc bardziej nierobiono
sobie ceremonii z jego posiadłością. Charak-
teryzującym jest, że wszystkie dwory w okolicy
uległy podobnemu losowi, z bardzo małymi wy-
jątkami. Rosyanie niszczyli je z pełną świadom-
nością, publicznie oświadczaając, że czynią to
dlatego, ponieważ właściciele ziemscy są zago-
rzalymi antyfilarcami i jak się jeden oficer wy-
raził — gotowi wszystko dla Austrii uczynić.
Wobec takiej opinii dwory nasze rzadko się
gdzie ostały.

Las lubaski zniszczono w sposób wprost bar-
barzyński. Calami dniami rabano wspaniałe so-
sny. Ciekawą materjałą drzewnego użytku na bu-
dowę mostu pod Szczucinem, o którym już po-
przednio wspomnieliśmy, resztę drzewa wywie-
źli Moskale do Królestwa. Szkodę w lesie lu-
baskim oszacowano na 70 tysięcy koron.

P. Bogusz już powrócił do swej wsi rodzin-
nej i z właściwą sobie energią zabrał się do
odbudowy gospodarstwa. P. Boguszowi spalo-
no również Brzezówkę. Jestto folwark nieduży,
położony wśród lasów, a dzierzawiony przez p.
Lewandowskiego, który w czasie inwazyi pozost-
wał na miejscu. Dzierżawca Brzezówki, zna-
jąc widocznie zbyt dobrze Rosyan, udał się do
komendy w Szczucinie i tak się zakreślił —
zdając się znanym aż nadto sposobem — że ko-
menda posłała mu wartę żołnierską do pilnowa-
nia dworu. Nie podobało się to wcale kozakom
i maruderom rosyjskim, włączającym się po o-
kołocy i rabującym bezwzględnie. Zmiesili się
dopiero w czasie odwrotu. Żołnierze wpadli do
Brzezówki, kazal dzierzawcy dworek opuścić,
a kiedy p. Lewandowski uciekł z dobytkiem
na wozach w kierunku wsi Dąbrowicy, pod-
palili zabudowania dworskie, a nadto zabudo-
wania chłopskie, tak, że z 150 chałup pozosta-
ło zaledwie trzydzieści. — P. Lewandowski uje-
chawszy kawalek drogi, ukrył się za drzewami
i stanął obserwować pożar wioski i dworku,
w którym od lat pracował i sterał swe życie.
Miał przynajmniej tę satysfakcję, że luna Brze-
zówki oświetlała drogę rosyjskiego odwrotu.

Le Creuzot, 26 sierpnia.
(Aj. Havasa). W przemowie to robotników
fabryk Creuzot oświadczył podsekretarz Tho-
mas, że jest zadowolony z osiągniętego rezul-
tatu. Wynik jest niesłychany, ale przecież jesz-
cze nie wystarcza; trzeba go jeszcze powię-
kszyć. Praca jest obecnie zorganizowana, za-
ufanie kraju z dnia na dzień wzrasta. Thomas
wezwał robotników, by podwoili swe usilowa-
nia. Obecnie każdy ma obowiązek ponosić jak
największe ofiary.
Thomas dodał: »Mówimy o zwycięstwie, po-
niważ wskutek ciągłego napięcia sił nabrali-
śmy pewności w nasze zwycięstwo. Jesteśmy
już pewni zwycięstwa, ponieważ bronimy słusz-
ności. Któż by mógł jeszcze powątpiewać, jeżeli
widzi, jak środki materyalne wznoszą, jak się
zwiększa amunicya, jak powiększają się fabryki
i coraz to nowe ustawaia się maszyny.

**Niemcy próbują obecnie zadać cios decydują-
cy Rosyi, ponieważ czują, że muszą szybko zwycię-
żyć, w przeciwnym razie to dla nich niemo-
żliwym. Z tego wynika, że Niemcy sprawę prze-
grali, gdyż obecnie potężna Anglia mobilizuje
cały przemysł, Rosya się zbroi i organizuje, na-
sze fabryki w Creuzot stwarzają ciągłe nowe
środki. Zwycięstwo nad nami się unosi. Towa-
rzysze, na was liczymy, byśmy to zwycięstwo
mogli osiągnąć.**

**Przewódca robotników John Hodge, czo-
lnik Izby gmin powrócił tu z Paryża, gdzie sta-
rał się uspokoić przewódców robotników fran-
cuskich co do stanowiska związków robotni-
czych angielskich w sprawie sporządzenia amu-
nicji; ostatnie strajki w Anglii wywołują bo-
wien we Francji zaniepokojenie. Hodge miał
polecenie oświadczyć, że Anglia równie pilnie
pracuje dla armii sprzymierzonych, jak Fran-
cya, tak, że obawy są nieuzasadnione.**

Amerykańska amunicya dla Rosyi.
Wiedeń, 26 sierpnia.
„Neues Wiener Journal“ donosi z Kopenha-
gi:
Jak podaje „New York World“ niedostatek
rosyjski dział i amunicji jest tak dotkliwy, że
rząd rosyjski w historyczny wprost
sposób naciśka na przyspieszenie
terminu za kontraktów wanych c
amerykańskich dostaw.

Skutkiem przedstawień rosyjskich wszystkie
zamówienia dla Anglii, Francji i Włoch zosta-
ły wstrzymane, celem możliwe jak najszybsze-
go wykonania zamówień rosyjskich na ma-
teryał wojenny.

Sprawozdanie sztabu rosyjskiego.
(Telegram e. k. Biura koresp.)
Wiedeń, 26 sierpnia.
Wojenna kwatery prasowa ogłasza następu-
jące sprawozdanie jeneralnego sztabu rosyj-
skiego:

„Między nawą a presbiterjum wysoko umie-
szony był Chrystus z napisem:
„In cruce pendes pro salute hominum Rex
maxime regum“.
W ołtarzu wielkim mieścił się piękny staro-
żytny obraz Chrystusa z napisem łacińskim i
hebrajskim. W lewym ołtarzu stała kamienna
figura Matki Boskiej w srebrnej sukience, a
przed nią z lewej strony klęczał Łokietek wy-
łożony, z nieczem przy boku. Obok ołtarza na
lewej stronie wisiał obraz dużych rozmiarów,
przedstawiający N. M. Panne, jaka była w ołtar-
zu, z opisem wnieścienia kolegiaty i podania
o ukryciu się Łokietka w lochach kościoła-
nych. Od ust klęczącego pod posągami króla
wychodził do krzyż napis: »Monstra te esse Mat-
rem“ — pod stopami zaś posągu: »Vladislaus
surge, procedet et vincet“. W innych obrazach
na tymże obrazie przedstawiono i opisano cu-
da od r. 1594. Obrazki te dawały dokładne po-
jęcie o strojach nieścianach ówczesnych.
Dwa ołtarze miały antypodya rzeźbione z
drzewa lipowego w przepiękne liście.
Ozdoby te, ochraniane zasuwami, pokazywa-
no tylko zwiędającym.
Nagrobków było kilka: Między innymi ks.
Józefa Ptaszyńskiego, archidjaka wileńskiego z
r. 1617, Anny Stawickiej z marmuru checiń-
skiego, w postaci leżącej, z r. 1619, ks. Jan
Nerwieza, kanonika z roku 1650, Jana Laskow-
skiego, kanonika z r. 1757.

Amerykańska amunicya dla Rosyi.
Wiedeń, 26 sierpnia.
„Neues Wiener Journal“ donosi z Kopenha-
gi:
Jak podaje „New York World“ niedostatek
rosyjski dział i amunicji jest tak dotkliwy, że
rząd rosyjski w historyczny wprost
sposób naciśka na przyspieszenie
terminu za kontraktów wanych c
amerykańskich dostaw.

Skutkiem przedstawień rosyjskich wszystkie
zamówienia dla Anglii, Francji i Włoch zosta-
ły wstrzymane, celem możliwe jak najszybsze-
go wykonania zamówień rosyjskich na ma-
teryał wojenny.

Sprawozdanie sztabu rosyjskiego.
(Telegram e. k. Biura koresp.)
Wiedeń, 26 sierpnia.
Wojenna kwatery prasowa ogłasza następu-
jące sprawozdanie jeneralnego sztabu rosyj-
skiego:

„Między nawą a presbiterjum wysoko umie-
szony był Chrystus z napisem:
„In cruce pendes pro salute hominum Rex
maxime regum“.
W ołtarzu wielkim mieścił się piękny staro-
żytny obraz Chrystusa z napisem łacińskim i
hebrajskim. W lewym ołtarzu stała kamienna
figura Matki Boskiej w srebrnej sukience, a
przed nią z lewej strony klęczał Łokietek wy-
łożony, z nieczem przy boku. Obok ołtarza na
lewej stronie wisiał obraz dużych rozmiarów,
przedstawiający N. M. Panne, jaka była w ołtar-
zu, z opisem wnieścienia kolegiaty i podania
o ukryciu się Łokietka w lochach kościoła-
nych. Od ust klęczącego pod posągami króla
wychodził do krzyż napis: »Monstra te esse Mat-
rem“ — pod stopami zaś posągu: »Vladislaus
surge, procedet et vincet“. W innych obrazach
na tymże obrazie przedstawiono i opisano cu-
da od r. 1594. Obrazki te dawały dokładne po-
jęcie o strojach nieścianach ówczesnych.
Dwa ołtarze miały antypodya rzeźbione z
drzewa lipowego w przepiękne liście.
Ozdoby te, ochraniane zasuwami, pokazywa-
no tylko zwiędającym.
Nagrobków było kilka: Między innymi ks.
Józefa Ptaszyńskiego, archidjaka wileńskiego z
r. 1617, Anny Stawickiej z marmuru checiń-
skiego, w postaci leżącej, z r. 1619, ks. Jan
Nerwieza, kanonika z roku 1650, Jana Laskow-
skiego, kanonika z r. 1757.

Adam Lubański.
Pińczowskie.
(Ciąg dalszy.)
Wisłica.
Jakiś z biegiem Nidy w kierunku południo-
w-schodnim, gły stoją na Winiarskich wzgó-
rzach, pieszcząc oko uroczym widokiem i miłego
doznają wrażenia. Na lewo Busk ze zdrojami
mineralnymi, na prawo góry lasami porośle i ni-
żina Nidy, a przedemną gmach pokazyń, ciem-
ny, niby bryła niekształtna... Nie! To zdłużenie,
gmach ten! Wojna obecna zniszła go i tylko
oko przywykłe widzieć go tutaj, ludzi rzeczy-
wistość. Podroży 565 lat patrzyli stąd na
gmach ten wyniosły... To kościół po-kolegiacki
w Wislicy.
Wisłica, dziś miścina nędzna, w XIII. w.,
jak mówi Długosz, należała do znaczniejszych
miast w Polsce, Nida, bagna, strumyki, oblewa-
jące ten gród nisko położony, łącznie z wałami,
otaczającymi potężny zamek, stanowiły silną
naówczas warownię. Niejednokrotnie też rycer-
stwo dzielnie się tu bronilo, a w razie niebez-
pieczeństwa, szlachta krakowskiej i sandonir-
skiej ziemi tutaj składała dla ochrony swoje
kosztowności. Wisłica, to ulubione miejsce Wła-
dysława Łokietka i syna jego Kazimierza Wiel-
kiego. Pierwszy tutaj rozpoczął wyswobodzenie
kraju z rąk Czechów, walecząc z królem

czeskim Wacławem, drugi zaś na odbytych w
Wislicy pamiętnym Sejmie w 1347 roku ogło-
sił prawa, zwane »Statutem Wislickim« — naj-
cenniejszy pomnik swemu panowaniu tem
wznosząc.
Młsto bogate w legendy i wspomnienia hi-
storyczne, zaszczytane niegdyś pobycem mo-
narchów, ożywiane licznymi zjazdami szlachty,
przemysłowe i handlowe — dziś zapadłe, straci-
ło ślady dawnej swej potęgi. Kościół, budo-
wy romańsko-gotyckiej, dzwonnica i dom Dłu-
goszów, w którym mieściła się plebania, to do
ostatnich tygodni były jedyne świadectwa da-
wnej świetnej przeszłości, o których pisał w r.
1881 ks. Nowodworski, późniejszy biskup: »Są
to jedyne zabytki świetnej przeszłości, są we-
spół ze Statutem Wislickim wymownymi przed-
stawicielami już w r. XIII wysoko posuniętej
idei politycznej i religijnej polskiego narodu«.
Zabytki te obecna wojna w grzyzy zamienio-
ne, nie do odrestaurowania, dlatego mówiące o
nich z głębokim żalem, jako o przeszłości, nie
będzie od rzeczy jeżeli poświęcimy im nieco
więcej miejsca.
Z powstaniem świątyni w Wislicy wiąże się
legenda następująca: Król Władysław Łokietek
wyparty przez Słazaków z Krakowa ukrywał
się w Wislicy w lochu kościoła św. Trójcy.
Tam w czasie odmawiania do M. Boskiej pie-
śni: »Witaj Gwiazdo Morza« usłyszał głos:
»Poważaj Władysławie! Idź, a zwyciężysz!«
Wkrótce też pokonał nieprzyjaciół, a przez
wdzięczność dla Orędowniczki wystawił na tem

samym miejscu kościół. Chociaż kościół ten był
od poprzedniego okazalszy, to jednak — jak
podanie głosi — »Najśw. Panna nie była z nie-
go zadowolona«. — Postanowił przeto wnieść
wspaniałą świątynię. Łokietek jednak był już
u schyłku życia, a przyjaciele odradzali mu roz-
poczęwanie tego wielkiego dzieła, z obawy, aby
po jego śmierci nie było zaniechanem. Zgodnie
z tem podaniem i akta kościelne przypisują
założenie świątyni Łokietkowi. Nie ulega jednak
wątpliwości, że budowy dokonał w r. 1350 syn
Łokietka Kazimierz Wielki, prawy dziedzic
ceł swego ojca, jak świadczy umieszczonego
przez lud i duchowieństwo wislickie w r. 1464
napis pod rzeźbą kamienną nad bocznymi
drzwiami kościoła, umieszczonej w prawej
ścianie nawy, napis rytu na tablicy kamiennej,
otoczony ramą z czerwonego marmuru, rzeźbio-
ny w sześciu łacińskich wierszach, wypukłymi
gotyckimi literami, niegdyś złoceni: »A. D. M. CCCL (1350) Princeps Excellentis-
simus Casimirus Dei Gratia Poloniae rex eple-
siam S. Mariae Visl. quadro fabricavit lapide-
um beneficii memor clerus Wislicensis et po-
pulus decus huius oleris A. D. MCCCLXIV
(1364) aureis inscripsit litteris«.
Świątynia wislicka liczyła zatem 565 lat
istnienia. Przedstawiała się majestatycznie, od-
znaczała osobliwą wyniosłością proporcji. Zbu-
dowana z kamienia ciowego, nigdy nie biel-
ona, ciemna więc z zewnątrz, co nadawało jej
majestatycznej powagi. Wianzania dachowe z
olbrzymich modrzewi zdrowych, przy-